Ulterius dicitur quod, sicut conceditur quod substantia secunda quae est species est substantia, ubi non dubium quin etiam secundum ponetes universalia a parte rei esse in suis individuis sed non esse illa adhuc praedicatur genus generalissimum in suppositione simplici de specie, ita conceditur quod Sortes est species. Ideo sicut aliqui dicunt duplicem esse suppositionem simplicem, unam quam vocant suppositionem simplicem generalem (quando fit suppositio pro natura generali sub ratione qua ipsa est genus, ut hic “substantia est genus generalissimum”, “animal praedicatur de multis differentibus specie”, et ita de aliis), aliam quam vocant simplicem specialem (quando fit suppositio pro natura generali sub ratione qua ipsa est species, aut quando fit suppositio pro natura specifica sub ratione qua illa est species, ut “species humana est substantia”, “homo praedicatur de omnibus hominibus”), ita tertia est suppositio personalis dicta simplex quando fit suppositio pro natura, sive generali sive speciali, sub illa ratione qua ipsa est suum individuum, ut hic: “Sortes est natura specifica hominis”, “Sortes est substantia in communi”. Et in talibus communiter est praedicatio secundum essentiam et non formalis, ut non formaliter esset Sortes homo communis nisi posset multis communicari. Ideo dicunt aliqui quod talia nomina secundae intentionis possunt aut sumi pro illis quae significant, et tunc idem foret hoc esse speciem et hoc esse communicabile specificiter, sed alias possunt sumi pro his quae denominant, et tunc foret idem “hoc est species” et “hoc est natura cui inest esse speciem”.

Solet tamen dici triplex esse universale: actu, videlicet ut homo, qui pluribus communicatur actualiter; potentia, ut phoenix, quae potest successive communicari multis, sed non simul; et tertio universale intellectu, quod solo intellectu potest multis communicari, ut sol, mundus etc., quae tantum unicum suppositum habent in actu.

Et per ista tolluntur multae instantiae in materia de universalibus.

<De proprietatibus substantiae>

Commune est omnibus. Haec est secunda pars huius capituli, in qua determinantur sex proprietates substantiae, quarum aliquae <f. 100v> competunt tam primae substantiae quam secundae; aliquae vero primae et non secundae; et aliquae substantiae secundae et non primae. Est autem prima proprietas communis tam substantiae primae quam secundae, quia commune est omni substantiae in subiecto non esse. Nam, sicut prius dicitur, nulla substantia prima est in subiecto nec dicitur de subiecto; secundarum vero substantiarum constat nullam esse in subiecto, ut humanitas in communi, quamvis dicitur de aliquo homine ut de subiecto, non tamen est in subiecto. Non enim est humanitas illa subiective in aliquo homine. Et conformiter de animalitate. Amplius illa quae sunt in subiecto dicuntur denominative de suis subiectis, sed non essentialiter secundum rationem. Secundae autem substantiae sunt in suis inferioribus et dicuntur de eis non solum secundum nomen, sed etiam secundum rationem (id est: essentialiter vel definitive). Ergo secundae substantiae non sunt in subiecto.

Non est autem hoc proprium substantiae (id est: ista proprietas non competit solum substantiae), videlicet non esse in subiecto, sed etiam differentiae quae est pars quidditatis substantiae; quoniam omne tale non est in aliquo subiecto quod praedicatur de substantia prima et secundum nomen et essentialiter, sed differentia essentialis ita praedicatur, etc. Exemplificat Aristoteles de bipede et gressibili, quae videntur esse differentiae accidentales aut propria et non differentiae substantiales. Et forsitan hoc est propter penuriam differentiarum substantialium; exempla enim ponimus non ut ita sit, sed ut sentiant qui addiscunt.

Et ex his dictis potest capi quod differentia substantialis non est substantia, quia, ut dicit textus quod non est hoc proprium substantiae, sed etiam differentiae, innuendo per illam exceptionem differentiam non esse substantiam. Ideo dicitur a multis et probatur quod differentia substantialis non est substantia nec accidens, sed principium substantiae. Alii tamen ponunt quod differentia substantialis hominis sit ipsa anima; et sicut anima inest essentialiter homini tamquam pars qualitativa formalis, ita praedicatur in concreto de homine et per se et in quale, ut “homo est per se animatus”. Alii autem dicunt quod differentia est in essendo substantia, in praedicando vero accidens. Quod sic intelligitur: differentia substantialis habet modum essendi substantiae, eo quod est ens non inhaerens, sed praedicatur in concreto, non in abstracto de substantia, sicut et accidens; et sic non est substantia neque accidens.

Sed quomodocumque sit de hoc ex verbis textus non capitur quod sit terminus vel intentio, cum tunc foret in subiecto - quod est contra textum. Scio <f. 101r> tamen quod pars adversa diceret quod

sententia textus est quod de terminis substantialibus vel differentialibus non praedicatur esse in subiecto. Sed puerile mihi videtur omnem sententiam isto modo retorquere ad signa.

Non vos conturbent etc., quia credi potest ex dictis quod partes substantiarum non sunt substantiae, eo quod sunt in subiecto, ut videlicet (*lectio dubia*) quia sunt in toto cuius sunt partes. Hoc removet Aristoteles dicens: “Non vos conturbent substantiarum partes, quamvis videatur vobis quod istae in toto sunt ac si in subiecto essent, ne forte cogamur perinde confiteri istas non esse substantias, quia ad sensum prius positum solum tale dicitur esse in subiecto quod est in aliquo non tamquam pars”.

Notandum quod ad verba concedi potest quod partes substantiarum sunt in subiecto, quia sunt in toto, et illud est subiectum, et anima est in subiecto, quia in homine, nec tamen sunt in toto subiective per modum formaliter inhaerentis. Et hoc intelligit Aristoteles per esse in subiecto - ut prius dictum est.

Inest autem. Haec est secunda proprietas, communis substantiae secundae et differentiae substantiali, et non solum illis, sed accidentibus communibus. Dicit ergo: “inest autem tam substantiis secundis quam differentiis substantialibus ex his omnibus omnia univoce praedicari (id est: quod omnia de numero horum univoce praedicentur). Sed a substantia prima nulla est praedicatio proprie dicta”. Patet ista proprietas sic: omnia quae praedicantur secundum idem nomen et secundum eandem nominis rationem univoce praedicantur; sed tam secundae substantiae quam etiam differentiae sic praedicantur; ergo etc. Antecedens sic probatur: omnia enim ex his (id est: de numero istarum, scilicet secundarum substantiarum et differentiarum substantialium) quae praedicantur aut praedicantur de speciebus aut individuis. Et quantum ad secundas substantias, patet quod species praedicatur de individuis, genera autem de speciebus et individuis; similiter autem et differentiae praedicantur de speciebus et individuis. Suscipiunt autem primae substantiae rationem specierum et generum et differentiarum, et species etiam suscipiunt rationem generum. Cum ergo univoca sunt ista quorum nomen commune est etc., sequitur quod secundae substantiae et differentiae substantiales dicuntur univoce.

Omnino autem substantia videtur hoc aliquid significare. Et hoc est tertia proprietas, quae est indubitabilis et vera de primis substantiis, quia quod significatur (id est: <f. 101v> repraesentatur) per primam substantiam est individuum et unum numerum.

Ubi notandum est quod hoc aliquid est individuum de cuius essentia non est, ut huiusmodi, cum alio componere qualitative aliquid. Et sic nec materia prima nec forma substantialis materialis est proprie hoc aliquid. Et solum tale dicitur proprie ponere in numerum quod (qui *ms.*) est quantitas discreta - ut patebit posterius. Ideo solum tale communiter vocatur unum numero. Et sic non est universale for-

maliter unum numero, quamvis large loquendo de uno numero, prout dicit ens quod cum alio constituit multitudinem, posset universale dici unum numero. Sic ergo patet quomodo substantia prima repraesentat hoc aliquid. Secunda vero substantia videtur sub figura appellationis repraesentare principaliter hoc aliquid, ut cum hoc dixerit hominem vel animal. Sed non est verum. Sed magis significat quale quid (id est: substantialem qualitatem). Neque enim verum est quod subiectum est, neque substantia secunda est unum numero quod subicitur, modo quo primae substantiae subiciuntur; sed de pluribus dicitur secunda substantia, ut homo et animal. Et quia aliquis posset credere quod substantia secunda significat qualitatem, modo quo albedo aut aliud accidens significat qualitatem, removet hoc Aristoteles dicens quod secunda substantia non significat simpliciter quale, quemadmodum album et albedo, quia album (id est: albedo) nihil aliud significat a subiecto quam qualitatem accidentalem (id est: non significat aliquod quid vel aliquam partem quidditatis substantiae, sed solum qualitatem). Genera autem et species quae sunt secundae substantiae determinant quamdam qualitatem circa substantiam (id est: significant vel determinant qualitatem substantialem quae est pars quidditatis substantiae). Sic enim vocatur differentia substantialis ‘qualitas substantialis’, V *Metaphysicae*, commento 19°.

Sed pro isto notandum quod quale quid potest dupliciter intelligi. Uno modo omnis substantia qualificata dicitur quale quid, sive qualitas ista sit essentialis, cuiusmodi est differentia, sive accidentalis, ut albedo. Et sic album significat quale quid. Sed secundo modo dicitur quale quid universale multis communicabile, quorum quodlibet, si est, est hoc aliquid, ut species humana, genus animalis et sic de ceteris. Quodlibet enim tale, cum aggregat in se quidditative genus et differentiam, quorum unum est quale <f. 102r> et aliud quid, vere dicitur quale quid.

Dicitur ergo a quibusdam quod Aristoteles per primam substantiam intelligit nomen primae substantiae, quod nomen significat principaliter hoc aliquid, quia datum singulare. Sed nomen secundae substantiae vocat hic substantiam secundam, quod dicitur significare quale quid (id est: commune per quod innotescit quidditas singulari). Et quia illud commune est quodlibet suorum singularium et nomen secundae substantiae significat principaliter illud commune quod est datum suum singulare, crederetur propter hoc quod nomen secundae substantiae significaret illud idem singulare principaliter. Et hoc intelligit Aristoteles per istos terminos “sub figura appellationis”, id est: quia nomen datum est appellativum significans commune quod est hoc singulare; ideo significaret hoc singulare. Sed hoc non sequitur - ut dicit textus.

Alii intelligunt cum grammaticis per ‘qualitatem substantialem’ rationem essendi in genere communem. Unde grammatici dicunt nomina appellativa significare subiectum cum qualitate communi

(id est: essentiam cum ratione communi in genere). Sunt autem rationes in genere: esse hominem, esse quantum, esse album, esse patrem, esse hic vel nunc, et similia. Et quia pronomina et verba substantivata significant absolute essentiam sine aliqua huiusmodi connotatione rationis in genere, ideo dicuntur a grammaticis significare meram substantiam (id est: pure essentiam, sine connotatione huiusmodi rationis in genere). Sed significare ergo hoc aliquid est significare essentiam cum qualitate propria, et significare quale quid est significare essentiam cum qualitate communi. Et quia sub simili voce et similibus litteris profertur una dictio et alia, ideo sicut una dictio significat hoc aliquid, ita crederetur quod alia - et hoc est sub figura appellationis, id est: prolationis vel derivationis aut nominationis.

Alii dicunt quod quia nomina imposita sunt a proprietatibus repertis in singularibus, ideo crederetur etiam nomina secundarum substantiarum significare principaliter huiusmodi singularia sub figura appellationis (id est: impositionis). Sic ergo dicunt grammatici nomen proprium uni soli etnomen commune pluribus convenire per appellationem (id est: per impositionem). Ex hoc enim fit nomen proprium, quia imponebatur ad significandum unum <f. 102v> determinatum et proprie. Quod autem nomina fuerunt sic imposita, patet per communem opinionem tractantium de natura idiomatum. Unde et theologi dicunt Adam, postquam creatus est, dum staret ante lapsum, singulis generibus animalium nomina imposuisse iuxta eorundem proprietates.

Quarto dicitur, ut prius, quod differentia substantialis est qualitas substantialis, non sic quod sit accidens de genere qualitatis, sed proprietas quaedam essentialis substantiae, ut loquitur Philosophus in commento praeallegato, quam qualitatem substantialem significant vel dicunt illae secundae substantiae. Et propter hoc significat quale quid (id est: essentiam cum tali qualitate). Et quia talia communia simul representant naturam communem et appellatum sub tali natura, quod est singulare, ideo videntur sub figura appellationis (id est: appellativi nominis) significare hoc aliquid. Est enim appellare, secundum aliquos rem sub ratione propria designare.

Ad secundam vero substantiam pertinet rationem primae substantiae designare. Et sic videtur, ut dictum est, hoc aliquid significare. Sed non est verum, sed magis significat quale quid, ad sensum expositum. Genera vero et species circa substantiam primam qualitatem substantialem determinant; et maior ad hoc est determinatio in genere quam in specie, eoquod plura complectitur genus quam species; et sic pluribus rationem designat.

Pro quo nota quod dupliciter potest intelligi plus in uno quam in alio fieri determinatio. Uno modo quia specialius et magis limitate fit determinatio vel indicatio quidditatis per unum quam per aliud; et sic maior est determinatio in specie quo ad individua quam in genere, cum species ad pauciora

se extendit et magis limitate indicat quid est prima substantia - ut dictum est superius. Alio modo est maior determinatio in aliquo eo quod plura determinat et generalitatem intellectum (inte^m) correspondentem habet; et isto modo est maior determinatio in genere quam in specie, quia plura individua appellat genus quam species. De pluribus enim contingit vere respondere dicendo <f. 103r> quod singulum eorum est animal quam dicendo quod singulum eorum est homo.

Inest autem substantiis nihil esse eis contrarium. Haec est quarta proprietas, communis omni substantiae. Patet ista proprietas, quia nullae primae substantiae nec secundae est aliquid contrarium. Nec est hoc proprium substantiae solum, sed etiam quantitati, ut bipedali. Quantitati nihil est contrarium, nisi fortassis quis dicat magnum parvo aut multum paucis esse contrarium. Certum tamen est quod quantitati determinatae secundum nomen specificum nihil est contrarium.

Pro quo notandum quod contrarietas stricte et proprie sumitur pro oppositione inter formas absolutas et positivas, secundum quas substantia nata fuit agere vel pati. Et vocatur haec oppositio “contrarietas activitatis”; et haec non reperitur primo in substantia per se in genere, cum non sit activa sine qualitate, nec etiam in quantitate, cum quantitas non sit de genere activorum. Sed alio modo large loquendo sumitur contrarietas pro oppositione inter qualescumque formas natas sibi invicem succedere secundum speciem in eodem subiecto, non compatibles se simul secundum speciem in eodem subiecto. Et isto modo omnis motus est a contrario in contrarium. Isto modo etiam opponitur quantitas maior quantitati minori; locus sursum loco deorsum; et ita de aliis. Et vocatur haec oppositio “contrarietas denominationis”. Hic autem Aristoteles loquitur de contrarietate primo modo dicta; et conformiter loquitur Commentator V *Physicorum*, commento 10^o, ponens elementa non contrariari nisi secundum qualitates.

Sed alii largius distinguunt de contrarietate dicentes quod aliqua est contrarietas inter signa et aliqua inter res ad extra. Si inter signa, vel inter signa complexa vel inter signa incomplexa. Inter signa complexa sicut loquitur Aristoteles in fine II *Perihermeneias*; vel inter signa incomplexa. Et hoc duobus modis: vel inter terminos accidentales, quos non stat simul vere, directe et affirmative et ultimate affirmari de eodem subiecto singulari, ut sunt isti termini ‘album’, ‘nigrum’. Certum est tamen quod tales <f. 103v> termini non contrariantur nisi propter significata eorundem. Vel secundo inter terminos substantiales, quos stat simul affirmari de eodem genere vel specie secundum diversa individua, sed non secundum idem individuum, ut ‘rationale’, ‘irrationale’, ‘par’ et ‘impar’ opponuntur. Vel inter terminos privativos, ut ‘forma’ et ‘privatio’, quos Philosophus I *Physicorum* probat non esse substantias eo quod sunt contraria, ut patet commento 52^o. Si autem inter res sit contrarietas hoc est vel inter

formas vel inter composita. Si inter formas, vel inter formas substantiales vel accidentales. Si inter formas substantiales, vel inter tales quarum una est activa immediate in aliam; et sic contrariantur formae elementares.

Credo tamen quod formae elementares non sunt activae ad invicem sine qualitatibus, ut ignis non igniret sine caliditate nec ascenderet sine levitate. Non enim maneret ignis sine caliditate, ut dicitur VIII *Metaphysicae*, commento 5°, nec posset agere sine calore, ex XII *Metaphysicae*, commento 19°. Gaudeant ergo ipsi de sua opinione, qui amant frigidus ignes in hieme. Sed de isto posterius.

Si autem formae contrariae non mutuo sunt activae, sic inter formas superadditas est contrarietas, ut inter formam panis et formam sanguinis, quae mutuo possunt succedere in eadem materia, et non stat quod simul ultimate actuent eandem materiam. Corpora autem habentia tales formas substantiales vel accidentales contrarias dicuntur secundarie contraria, ut ignis, aqua et huiusmodi. Si inter accidentia sit contrarietas, vel inter talia quorum unum est mutuo immediate activum in reliquum per successivam transmutationem subiecti, et sic solum est contrarietas inter qualitates primas; vel inter talia quibus non stat subiectum ultimate denominari tali denominatione quali natum est utrumque denominari. Et sic contrariatur albedo nigredini, intensior gradus remissiori, et maior quantitas minori, quia non stat subiectum ultimate esse huiusmodi et huiusmodi, ut non stat subiectum esse album et nigrum, hic adaequate ubicatum et ibi, pedale et bipedale. Et sic intelligi Aristoteles, V *Physicorum*, dicens omnem motum esse a contrario <f. 104r> in contrarium. Dicit ergo haec via quod substantiae nihil est contrarium tali contrarietate qualis est inter formas mutuo inter se activas ad invicem transmutando subiectum per verum motum in sua acquisitione vel deperditione.

Secundo dicunt aliqui quod aliqua est contrarietas circa genus praedicabile, ut inter rationale et irrationale, et haec reperitur in substantia. Etiam aliqua est contrarietas circa subiectum ens in actu, ut inter albedinem et nigredinem, quae adveniunt enti in actu; et haec non reperitur in substantia. Et tertia est contrarietas circa subiectum ens in potentia, ut inter formas elementares, et inter formam et privationem. Quarto modo accipitur contrarietas communiter pro omni oppositione. Contrarietas autem secundo modo dicta dividitur in contrarietatem inter formas activas advenientes enti in actu, et talis nec reperitur primo in substantia nec in quantitate, et in formas non sic activas. Et eadem est sententia utrobique. Eligat respondens sententiam quam voluerit. Sed de illo plenius dicitur capitulo de oppositis.

Videtur autem substantiam non suscipere magis et minus. Et haec est quinta proprietas, communis omni substantiae. Nec sic tamen intelligendo quod nulla substantia est alia magis substantia,

quia dictum superius quod substantia prima est magis substantia quam secunda, sed non quo ad rationem essendi, sed quo ad rationem substandi.

Pro quo notandum quod substantia potest considerari quo ad rationem substandi, quae est proprietas vel passio posterior substantia, et secundum illam rationem dictum est unam substantiam esse alia magis substantiam; vel secundo quo ad rationem essendi, et sic nec una substantia potest vicissim esse magis et minus substantia nec una magis aut minus substantia quam alia. Sic videlicet quod nulla natura generalis nec aliqua species de praedicamento substantiae praedicatur secundum magis et minus de suis contentis. Nullus homo enim potest esse una vice magis homo et alia vice minus homo; nec unus homo potest esse alio homine magis homo. Potest tamen homo esse nunc magis albus quam prius fuit vel quam alius homo est signandus.

Et ideo dicunt alii quod suscipere magis et minus est dupliciter, materialiter scilicet et formaliter. Materialiter dicitur suscipere magis et minus subiectum secundum quod est intensius vel remissius denominatum, sive <f. 104v> in comparatione ad aliud sive ad seipsum secundum diversa tempora. Et sic substantia suscipit magis et minus. Sed formaliter dicitur illud suscipere magis et minus quod successive potest inesse eidem denominative et primo secundum intensius et remissius, vel quod simul inest diversis secundum intensius et remissius. Et sic qualitas suscipit magis et minus; non quia una qualitas est alia qualitate magis qualitas, sed quia eadem species qualitatis potest inesse alicui nunc secundum gradum intensiorem et nunc secundum gradum remissiorem. Et isto modo substantia non suscipit magis et minus.

Maxime autem substantiae videtur esse proprium quod cum sit unum et idem numero, est susceptivum contrariorum. Haec est sexta proprietas, pro qua notandum est quod duplex solet dici subiectum transmutationis, scilicet per se subiectum et per accidens subiectum. Voco “per se subiectum transmutationis” substantiam compositam ex materia et forma cui inest primo denominative transmutatio. Et dicitur per se subiectum transmutationis quia est subiectum non subiectatum ulterius aut quia primo sibi inest transmutatio. Sed per accidens subiectum potest esse tripliciter. Aut quia non inest sibi transmutatio primo denominative, sed secundum quid vel secundum partem, ut si dicatur hominem transmutari quia pars eius transmutatur; et tale potest esse per se subiectum transmutationis. Sed secundo per accidens dicitur esse subiectum transmutationis omne accidens quod potest recipere contrarias denominationes propter transmutationem subiecti, per quod extenditur vel in quo subiectatur, et quale numquam potest esse per se subiectum transmutationis, cum non potest non inhaerere. Et tertio omne contentum in alio, sive per modum formae actuantis sive per modum locati moti ad motum sui conten-

tis, dicitur per accidens subiectum transmutationis; ut homo in navi, anima in corpore. Et talium aliqua possunt esse per se subiecta transmutationum et aliqua non.

De anima autem verisimiliter creditur secundum Philosophos quod non est physice mobilis post separationem sicut ante, quamvis coniuncta corpori communicantur ad compositum, et non <f. 105r> appropriate possit tristari vel gaudere. Solum enim tale dicitur physice mobile quod habet materiam in potentia ad distinctam formam a forma prius habita, seu sit in potentia ad qualitatem, quantitatem vel ubicationem. Debet ergo haec proprietas sic intelligi, quod sola substantia est per mutationem sui tamquam per se subiecti susceptiva contrariorum. Probat hoc autem Aristoteles inductive, quia de aliis quae non sunt substantiae non habebit homo quicquam quod proferat quod potest modo praedicto suscipere contraria. Non enim idem color singularis potest esse albus et niger, nec eadem actio prava et studiosa, et sic de aliis quae non sunt substantiae. Sed idem homo potest esse vicissim bonus et malus, pravus et studiosus, albus et niger, calidus et frigidus, et sic de aliis substantiis.

In aliis autem quae non sunt substantiae nihil tale contingit, nisi quis forsitan instet dicens orationem et visum (id est: opinionem) esse huiusmodi (id est: posse suscipere contraria). Eadem enim oratio existens vera significando Sortem sedere eo surgente foret falsa. Et sic videtur successive suscipere veritatem et falsitatem, quae videntur esse contraria. Et conformiter de opinione. Sed ista obiectio tollitur per hoc quod si oratio talis sit substantia non obstat quod posset suscipere contraria. Si autem sit accidens, adhuc dicitur quod veritas et falsitas in oratione non opponuntur contrarie, sed magis relative. Sed si quis hoc sustineat (id est: si quis hoc concedat, quod oratio posset suscipere contraria in suscipiendo veritatem et falsitatem), tamen in modo differt (id est: tamen est differentia in modo suscipiendi). Nam substantia est susceptiva contrariorum per mutationem factam in se ipsa tamquam in per se subiecto, ut de frigido fit calidum ipso frigido mutato in calidum, ut ex nigro fit album, et ita de aliis exemplis Aristotelis. Oratio autem et opinio in suscipiendo veritatem et falsitatem omnino immobilis perseverat, quia cum veritas et falsitas sunt respectus patet quod ad illas non est motus. Ideo, si quis sedeat sive non sedeat, oratio significans ipsum sedere omnino permanet <f. 105v> eadem; variatio ergo quae sit in signo de veritate in falsitatem non est propter mutationem aliquam in signo, sed propter mutationem factam a parte rei significatae per propositionem, quia in eo quod res est aut non est quam propositio primarie significat est propositio illa vera vel falsa.

Pro quo notandum quod sicut imago non dicitur homo nisi quia est signum hominis, ita nec propositio dicitur vera ex impositione nisi quia est signum veri a parte rei. Et nota quod duplex est veritas propositionis. Una quam significat, ut Deum esse est veritas propositionis significata per hanc pro-

positionem “Deus est”. Sed alia est veritas propositionis quae est accidens propositionis denominans formaliter propositionem esse veram, sicut paternitas denominat hominem esse patrem. Et illam vocant aliqui adaequationem signi ad suum significatum primum et habitum significati primarii. Oratio enim proinde est vera quia habet primum significatum, et ex hoc est falsa quia deficit sibi primum significatum. Et sic veritas est respectus dependens a propositione et a veritate significata per propositionem. Sed, cum ens et verum convertuntur, sicut entitas et veritas, ut patet II *Metaphysicae*, patet quod omnis oratio sicut omne ens potest dici vera veritate naturali, cum omne tale sit una vera res. Et sic omne quod est est verum. Nec de isto dubitat metaphysicus. Sed de veritate signi quam habet ex impositione in significando complexe fit hic locutio.

Quod autem alias solet obici contra hanc sextam proprietatem de linea superficie et huiusmodi, quae videntur posse curvari aut rectificari, et sic suscipere contraria. Ut posito quod .a. sit piramis rotunda mota circulariter axe quiescente quae postea moveatur describendo lineam rectam pedalem per conum suum ipso continue (*lectio dubia*) cum hoc circumgirato, tunc patet quod axis movebitur primo recte sicut stante piramide in principio erit idem axis primum subiectum quietis. Sed ad illud dicitur quod talia non moventur, nisi cum subiectis ea differentibus. Et sic per accidens et non per se moventur. Habent enim, ut dici potest probabiliter, subiecta prima vel adaequata, ut linea substatur primo in substantia lineari (*sic*) et superficies in substantia superficiali; et ita de aliis. Unde videtur quod haec proprietas non competit omni substantiae, sed solum substantiae corporali (*corruptibili ms.*), cum proprie contraria non possunt vicissim inesse nisi substantiis corporalibus etc. <f. 106r>

<De quantitate>

Quantitatis aliud continuum aliud discretum. Hoc est secundum capitulum secundae partis huius libri, in quo tractatur de secundo praedicamento, quod est quantitas. Sicut enim materia prima est prima in via generationis substantiae materialis, ita quantitas, quae consequitur materiam seu substantiam materialem, videtur esse prior in ordine procedendi quam fuit alia accidentia consequentia substantiam materialem. Ideo ponitur a multis tamquam basis aliorum accidentium.

Pro quo notandum quod quantitas aliquando aequivocatur ad omnem magnitudinem respectivam vel absolutam. Dicitur enim virtus quanta respective in comparatione ad effectum; angulus etiam dicitur quantus in comparatione ad basim; et ita de aliis quae in se sunt indivisibilia, non habentia partes distinctas secundum situm aut sibi invicem succedentes. Sed alio modo sumitur quantitas apud aliquos aequivoce pro magnitudine intensiva vel extensiva, sicut unum pedale terrenum dicitur esse magis quantum extensive quam semipedale eiusdem, et pedale terrenum dicitur esse magis quantum intensive quam pedale aereum; sicut dies est maior extensive quam hora. Tertio modo, quo est praedicamentum, sumitur pro accidente absoluto de se habente partes extra partes, secundum quod substantia denominatur formaliter quanta vel mobilis, magna vel multa, durans aut localiter situata. Et voco “accidens absolutum” quod ab intrinseco inest subiecto, denominans ipsum denominatione absoluta. Et dicitur accidens ab intrinseco inesse quod non dependet obiective et essentialiter secundum aliquod individuum suae speciei nisi ab eius subiecto primo et causis eiusdem, ut quantitas non dependet nisi a subiecto quanto et causis illius subiecti quanti. Et lumen quamvis dependeat a sole, non tamen dependet ab eo obiective, cum non denominat subiectum suum aliqua denominatione respectiva terminata ad solem obiective. Et ita de aliis. Accidens autem respectivum secundum aliquod individuum suae speciei dependet obiective ab aliquo extra suum subiectum. Et ideo dicuntur accidentia respectiva quia in suis denominationibus respiciunt obiecta praeter sua subiecta prima, ut quando obiective dependet a tempore et ubi a loco, et ita de aliis. Non tamen derogat hoc absoluto, quod ipsum dependeat a respectu. Sic enim dependent mixta ex proportione elementorum, color ex commixtione lucidi cum opaco, tempus ex motu, Immo quaelibet substantia creata a volitione primae <f. 106v> causae. Nulla tamen substantia obiective dependet ab aliquo. Illud enim obiective dependet ab aliquo quod requirit in denominando suum subiectum aliquod ens praeter subiectum ad quod principaliter terminatur eius denominatio. Et patet quod nullum accidens dependet obiective ab aliquo extra suum subiectum, nisi fuerit accidens re-

spectivum. Patet ergo quod quantitas eo quod absolutum sufficienter distinguitur a generibus respectivis, et in hoc quod de se habet partes extra partes distinguitur a qualitate.

Dividitur istud capitulum in tres partes, in quarum prima, ponendo divisionem quantitatis declarat eius species et distinguit illas ab invicem; secundo ponit differentiam inter per se quanta et per accidens quanta; et tertio enumerat tres proprietates quae competunt quantitati.

Prima divisio textus est haec: quantitatis aliud continuum aliud discretum. Et quamvis grammatici ponerent hanc orationem esse incongrua, verumtamen non sine causa ponitur iste terminus ‘quantitatis’ singulariter et ly ‘aliud’ in neutro genere ad significandum fortassis quod proprium est quantitati abstractum dici de concreto.

Pro quo notandum quod aliquod est concretum significans rem denominatam et distinctam a re significata per suum abstractum; et tunc quando praedicatur unum de reliquo in recto in suppositione personali utrobique mediante verbo essendi est praedicatio impossibilis, ut est talis praedicatio “albedo est alba”, “actio est agens”, “intellectus est intelligens” et similia. Sed alia sunt concreta significantia communiter rationem communem tam rei significatae per abstractum quam rei subiectae, ut esse quantum est commune tam quantitati quam subiecto quanto. Et talia concreta praedicantur in suppositione personali de suis abstractis, ut conceditur quod quantitas est quanta. Sed tertii generis sunt concreta quae significant primarie idem quod abstractum sola voce discrepantia, cuiusmodi sunt ista: ‘substantia’ ‘substantialitas’, ‘homo’ ‘humanitas’ et similia. Et talia praedicantur de se invicem, ut conceditur quod homo est humanitas. Res tamen absolutius concipitur per abstractum tale quam per suum concretum. Et sic alio modo significant huiusmodi abstracta quam concreta, quamvis idem <f. 107r>. Et de talibus est verum quod si concretum de concreto et abstractum de abstracto dicitur, immo generaliter quandocumque est praedicatio in quid concreti de concreto praedicatur et abstractum de abstracto, vel quandocumque praedicatur concretum alicuius generis de concreto per se speciei eiusdem generis praedicatur et abstractum de abstracto. Ut sicut verum est quod homo est animal et album est coloratum, ita verum est quod humanitas est animalitas et albedo est color. Et si obiciatur quod [quod] nullum genus praedicatur denominative de suis speciebus, verum est loquendo de praedicatione denominativa propriissime dicta. Ad hoc enim requiritur, ut dictum est capitulo de denominativis, quod denominans foret accidentale denominato, cuiusmodi non est genus respectu suae speciei. Possunt tamen talia concreta sumi in suppositione simplici convertibiliter cum abstractis; et sic concedunt auctores quod albedo est alba. Possunt etiam sumi pro aggregatis per accidens ex substantiis et talibus accidentibus. Et sic

concedit Commentator, VIII *Metaphysicae*, commento 5°, quod calidum est compositum ex substantia et accidente.

Sed ulterius pro divisione quantitatis est notandum quod substantia quae est basis et fundamentum omnium aliorum generum habet esse permanens et habet esse successivum. Esse autem permanens substantiae aut est continuum esse aut esse discretum. Et similiter esse successivum aut est continuum aut esse discretum. Omnis autem quantitas habet rationem mensurae. Aliqua ergo quantitas mensurat esse substantiae permanens et continuum: et hoc secundum unam dimensionem tantum, et sic est linea; aut secundum duas, et sic est superficies; aut secundum tres, et sic quantitas corporea, quae dicitur corpus de genere quantitatis. Potest enim corpus sumi vel pro substantia corporea vel pro quantitate moli (*lectio dubia*) permanente, longa, lata et profunda, de qua nunc loquitur.

Omnes tamen istae tres maneries quantitatum habent rationem mensurandi intrinsece quo ad continentiam multiplicatis materiae sive multiplicatis indivisibilium, ut dicit Lincolnensis. Ideo secundum istos tres modos potest substantia quanta <f. 107v> mensurari ab extrinseco secundum suam **occupatitem** vel **repletinitem**, et sic est locus eius mensura, ut alius est locus linearis, et alius superficialis et alius corporeus. Sed esse substantiae permanens et discretum mensuratur per numerum et esse eius successivum et continuum mensuratur per tempus, et esse eius successivum discretum per quantitatem mensuratur quae vocatur oratio. Ita quod in permanentibus discretis est numerus, in successivis discretis oratio. Et sic patet sufficiens distinctio specierum quantitatis.

Dicitur ergo in textu quod quantitates continuae sunt linea, superficies, corpus et amplius praeter haec, scilicet quae mensurant intrinsece, locus et tempus sunt quantitates quae extrinsece mensurant. Quantitates vero discretae sunt numerus et oratio. Quo autem numerus sit de numero discretorum patet. Partium enim numeri nullus est communis terminus ad quem copules (id est: ad quem potes copulare eius particulas). Et hoc patet tam de partibus aliquotis quam de partibus non aliquotis. Nam quinque et quinque, quae sunt partes aliquotae respectu decem, ad nullum terminum communem copulantur, sicut nec tria et septem, quae sunt partes non aliquotae - sed semper discreta sunt et separata. Continuum enim, ut huiusmodi, habet partes sibi invicem immediatas, sed non sit discretum, cum stat unum esse discretum cuius una pars sit hic et alia Romae. Sed de isto posterius.

Notandum ergo quod pars aliquota est pars quae aliquotiens sumpta reddit aequaliter suum totum (id est, ad bonum intellectum: quae cum aliquot partibus sibi aequalibus non communicantibus integrat aequaliter suum totum); cuiusmodi est pars submultiplex ad suum totum, ut subdupla, subtripla,

et ita de aliis. Pars non aliquota est quae cum nullis sibi aequalibus non communicantibus simul sumptis constituit aliquid aequivalens suo toti, cuiusmodi sunt septem <et tria> respectu decem.

Sed de quidditate numeri huiusmodi qui est quantitas est discussio. Aliqui enim volunt quod non sit numerus distinctus contra res numeratas; sed omnis numerus est res numeratae. <f. 108r> Sed alii volunt, et melius, quod aliquis numerus sit quantitas qua formaliter dicuntur aliqua esse multa.

Pro quo notandum quod hoc nomen ‘numerus’ significat aliquando formam a qua res ponit in numerum cum aliis, immo largius pro omni re vel respectu quomodolibet mesurante; et isto modo intelligunt quidam Platonem definisse animam dicendo quod est numerus movens se, sicut Aristoteles vocat ipsam actum a quo compositum est in actu. Et talis vocatur ab Aristotele et Commentatore, IV *Physicorum*, “numerus numerans”, non solum numerans discreta calculando per intellectum, sed numerans et mesurans perfectionem, durationem, actionem et figuram sui compositi. Et sic omnis mensura est numerus sicut omne mesurare est numerare. Et sic intelligitur tempus esse numerum motus. Sed de numero isto nihil ad presens. Amplius secundo modo accipitur numero pro quodam ente quod fingitur facere res formaliter multas, quae foret substantia quaedam abstracta et idealis et principium rei coaeternum cum Deo, sicut dicitur Platonem intellexisse de numero. Tertio modo dicitur numerus materialis ipsae res numeratae per animam, Deum vel intelligentiam.

Et hoc potest tripliciter intelligi: vel pro quibuscumque rebus indifferenter computatis (*lectio dubia*) per animam, amplificando nomen transcendentis ad omnem multitudinem qualemcumque entium, quae nec requirit genus nec finitatem numeratorum. Sed secundo modo accipitur pro continuis computatis, quae sunt partes quantitativae componentes aliquod tertium. Et talis vocatur “numerus in potentia”, II *Physicorum*, commento 68°. Sed tertio modo accipitur pro continuis (cont^{is}) finite multis quorum nullum est pars alterius. Et talem vocat Aristoteles cum Commentatore, ubi supra, “numerum in actu”. Et talem numerum ponunt aliqui esse subiectum quantitatis discretae, cuius quaelibet unitas est indivisibilis secundum multitudinem. Et patet quod ad esse talis numeri requiruntur tria. Primo quod quodlibet istorum numeratorum sit quantum; secundo quod quodlibet istorum sit per se ens; et tertio quod sint tantum finita secundum multitudinem. Et ut dicit Aristoteles repugnat esse infinitum. Nec est talis numerus quantitas, quamvis sit quantus. Immo, secundum aliquos, non est aliquid nec ens, sed entia, nec est unum, sed multa. Et sic concedunt tales conclusiones: aliquis <f. 108v> est numerus qui non habet partem nec partes, ut numerus qui est duo puncta; et aliquis <in> infinitum divisibilis in partes,

sed nullam partem habet, ut numerus qui est duo homine; et aliquis est numerus habens partem et partes, ut numerus qui est Sortes et eius medietas.

Sed aliis placet numerum sic materialiter dictum esse unum aggregative et ens aggregatum. Et sic concedunt quod omnia sunt unum et duo etc.; et quod duo sunt tria; ternarius quaternarius; immo infinita quo ad nos numeraliter finita. Numeraliter enim viginti sunt decem, numerando semper duo simul; et eadem viginti sunt quinque, numerando semper quattuor simul. Et sic vocando omne ens partialiter numeratum vel ens de numero aggregati eius partem, conceditur quod talis numerus habet partem et partes, cum binarius qui est duo puncta habet utrumque istorum pro parte sua numerali.

Et alii admittendo sensum collectivum cum terminis appellativis concedunt quod aggregatum ex duobus hominibus est homo. Et dicit Porphyrius quod participatione speciei plures homines sunt unus homo, quia unus homo aggregatus. Sic enim concedunt Sophistae quod est dare potentiam aggregatam ex potentiis diversorum et proportionem aggregatam, et sic de similibus.

Et quarto dicitur a quibusdam quod numerus sic materialiter dictu est quantitas discreta, sed non est quantitas. Sed illud videtur contra sententiam textus; ideo quarto sumitur numerus pro multitudine qua aliqua dicuntur formaliter multa, et talis est quantitas discreta. Et illam aliqui dicunt non esse aliquid, sed sibi correspondere tale complexum: aliqua esse multa. Sed dicitur concedendo quod talis numerus est aliquid, quamvis correspondeat tali complexa, cum quid, secundum Aristotelem, VII *Metaphysicae*, sit commune ad decem genera.

Et ulterius est duplex via, iuxta duplicem viam dictam de substantia. Aliqui enim, ponentes substantiam corpoream esse genus supremum substantiae, ponunt quod numerus qui est quantitas est multitudo solum substantiarum materialium per se entium. Alii <f. 109r> ponunt qualemcumque multitudinem substantiarum per se entium esse numerum qui est quantitas, semper loquendo de per se ente ut excludit partialem inexistenciam qualitativam vel quantitativam. Nec componitur talis numerus ex huiusmodi substantiis, sed ex earum unitatibus.

Pro cuius cognitione notandum quod unitas aliquando accipitur transcendenter pro omni ente, ut patet per Commentatorem, X *Metaphysicae*, commento 5^o, et isto modo quaelibet res est essentialiter una. Illa enim unitas nihil ponit nisi rem esse et illam non esse opposito modo multa divisim, ut ego non sum multi homines et species humana, quae est una species, non est multae (multi *ms.*) species et genus generalissimum est sic unum quod ipsum non est multa genera generalissima. Et dico “divisim” quia, licet totum integrale, ut probabiliter ponitur, sit suae partes, hoc tamen est coniunctim, non divisim. Et dico “non opposito modo” quia, licet species humana sit multa individua, tamen secundum mo-

dum quo ipsa est una ipsa non est opposito modo multa, ut cum sit una species non est multae species. Ipsa enim non est, stricte loquendo, una numero. Secundo modo capitur unitas prout est principium numeri, quae dicit rem esse substantiam et non esse partem qualitativam aut quantitativam alterius substantiae. Et isto modo prius est substantia naturaliter quam sit una, nec est dare diversas unitates quibus homo est unus duorum hominum, et trium et quattuor, sed eadem unitate est unus homo duorum et trium etc. Nam me esse unum istorum ponit unitatem qua ego sum unus, et nullum accidens ultra, quod est me, numerari cum istis. Idem enim est me esse unum istorum et me esse numeratum inter ista.

Et diu fuit antquam percepi distinctionem inter unitatem quae est principium numeri et unitatem quae est transcendens. Nec mirum, cum ille magnus philosophus, Avicenna, hoc ignoravit, ut dicit Commentator, X *Metaphysicae*, commento 5°.

Largius tamen sumitur unitas prout unicuique rei competit quod ipsa sit per accidens una. Sed sicut numerus qui est ex unitatibus quantatum aut qualitatum aut <f. 109v> aliorum accidentium non est per se in genere quantitatis, sic nec unitates talium generum sunt principia quantitatis discretas. Et si quaeritur de subiecto numeri qui est quantitas discreta, dicitur quod est subiective in numero tertio modo dicto.

Similiter autem et oratio est de numero discretorum. Nam quod oratio, id est: mensura orationis, sit quantitas probatur. Nam omne tale est quantitas quod primo et secundum adaequationem mensurat alicuius longitudinem vel brevitatem; sed partes orationis mensurantur secundum longitudinem et brevitatem, cum una syllaba mensuratur longa et alia brevis; ergo mensura totalis orationis cuius partes correspondent partibus orationis est quantitas.

Et ut sciatur de qua oratione intelligit subinfert: *Dico autem orationem cum voce prolatam* (id est: cum vociferatione prolatam), *cuius scilicet mensura est quantitas.*

Et quod sit discreta probatur, quia ad nullum terminum communem copulantur eius partes vel particulae. Nam syllabae talis orationis prolatae non continue subi invicem succedunt in prolatione; sed est interemptio. Sicut enim tremor qui est per se causa vocis non est motus unus et continuus, sed discretus, ita nec vox; et per consequens nec mensura vocis secundum prolationem potest esse continua, sed discreta.

Ubi primo notandum quod Aristoteles hic ponit nomen mensurati pro nomine mensurae quando dicit quod oratio est quantitas, ita quod sit sensus: mensura orationis est quantitas - quamvis alii dicant orationem aequivoce sumi pro propositione vel signo et pro mensura discreta orationis prolatae. Dicitur enim oratio ethymologice quasi “oris ratio” (id est: ratio et mensura istius quod ab ore profertur). Et

hoc est probabile, quamvis tertio dicant quidam quod oratio est qualitas secundum unam rationem et quantitas secundum aliam. Et concedunt sic quod qualitas est quantitas. Sed hoc non multum approbo, cum secundum Aristotelem, I *Posteriorum*, illa propositio est vera et immediata in qua removetur unum praedicamentum ab alio, ut “nulla substantia est quantitas”, “nulla qualitas est quantitas” Et ita de aliis dicentibus quod oratio est quantitas discreta, <f. 110r> sed non est quantitas. Non enim foret discretio differentia quantitatis si de nulla specie quantitatis posset praedicari.

Sed secundo notandum quod non est pertinens hic loqui de oratione mentali, eo quod talis vel est qualitas vel aggregatum ex qualitatibus permanens, cuius quantitas non differt a multiplicitate quae est numerus. Immo nec talis oratio composita ex intentionibus rerum habet syllabas longas vel breves. Quod si componitur ex intentionibus vocum adhuc manet indivisibilis secundum molem, non habens syllabas breves vel longas, quamvis significet vocem extra sic habentem. Nec secundo fuit pertinens loqui de oratione scripta, quia ipsa etiam aut est substantia aut figura et aggregatum ex huiusmodi substantiis vel figuris. Et sic eius magnitudo non differt a numero qui est multitudo aut a quantitate continua permanente. Ideo exprimit Aristoteles quod loquitur de oratione prolata.

Ubi tertio notandum, iuxta considerationem grammaticorum, quod longitudo vel brevitasyllabae non est aliquod absolutum in syllaba inexistens ei a natura, sed quia in certa pronuntiatione vocum viderunt antiqui grammatici animam delectari ex impositione ordinaverunt aliquam syllabam longo tempore pronuntiari, quam longam vocaverunt, et aliam minori statuerunt tempore proferri debere, quam vocaverunt syllabam brevem. Et sic dicunt pedem dactilicum et spondeum seu spondaicum esse temporum quattuor et jambicum aut trocheum esse temporum trium. Ita quod syllaba longa habet duplum tempus ad syllabam brevem pro mensura suae prolationis.

Sicut tamen diversi homines diversimode sunt dispositi in loquela velocius aut tardius ad loquendum, sic dicunt habere correspondenter diversa temporum spatia, ita ut contingat tempus quod est mensura syllabae brevis quod ad unum hominem esse duo tempora quo ad alium, et correspondenter syllabae productae. Semper tamen in sermonibus metricis deberent syllabae tali moderatione proferri ut quantum tempus consumaretur in prolatione syllabae productae subduplum tempus non praecise, sed proprie secundum estimationem, consumaretur in prolatione syllabae brevis. <f. 110v> Et tunc aggregatum ex huiusmodi temporibus intercisis (*lectio dubia*), inter quae tempora cadit talis interemptio est mensura talis orationis prolatae. Nec est illa mensura tali orationi prolatae appropriata, sed talem mensuram contingit dare quibuscumque substantiis aut corporibus discrete successivis, ut capiendo aggregatum ex quattuor phoenicibus sibi invicem succedentibus, inter quorum periodos cadit interemptio.

Dicitur quod aggregatum ex quattuor temporibus quae mensurabunt quattuor phoenicum periodos erit mensura successiva discreta respectu aggregati ex illis phoenicibus, et ita de aliis. Nec contendo sive vocetur talis mensura oratio sive non. Quod si dicatur illum aggregatum non esse unum nisi aggregative nec distingui nisi secundum rationem a tempore, dicitur concedendo quod illud aggregatum est tempus discretum et unum. Est tamen quantitas, nec oportet quod sit quantitas non aggregative una.

Et si arguitur quod idem incipiet esse multotiens et desinet esse et componetur ex non entibus, dicitur concedendo, sicut multi concedunt de tempore continuo, quod ipsum componitur ex non entibus, nec est inconueniens quod idem redibit post partialem sui corruptionem. Et ita conceditur quod est dare substantiam successivam; aliter enim non maneret eadem civitas oxoniensis per diem nec aliquis idem ordo per completam sui periodum. Aggregatum enim ex omnibus hominibus regulam talis ordinis profitentibus qui successive erunt vel fuerunt potest dici talis ordo manet continue idem licet partes successive adveniant seu recedant.

Et sic videtur mihi tales ordines aliquando nocere et aliquando prodesse, cum aliqua pars aliquando sit confederata in bonum et alia pars secundum successionem alias (a^{as}) confederata in malum.

Et si dicatur quod ordo est aggregatum ex veritatibus (verib^{us}) et ritibus secundum quos habent vivere sic professi, tunc videtur mihi per novas dispensationes adhibitias novos fieri ordines, quorum maxima stat differentia in ritibus adinventis. Nam cum in essentialibus votis non differant (drnat), stat <f. 111r> per dispensationes successive superinductas tales professos iterum fieri laicos sicut fuerunt pro maiori parte. Secundum ergo talem successionem dicimus regulam (reg^m) universitatem et civitatem. Immo ignem per appositionem combustibilium continue manere eadem secundum aggregationem successivam vel discretam.

Sicut igitur alii ponunt omnem locum esse superficiem, et sic non esse quinque species quantitatis distinctas specificice, sic potest dici et probabilius de huiusmodi quantitate discreta successiva quod ipsa est tempus, quamvis ipsa non sit continuum sed discretum. Verumtamen, quia de oratione videtur esse manifestissimum quod ipsa in sua prolatione non est continue successiva, ideo potius locutus est Aristoteles de huiusmodi mensura discreta quam dicimus communiter orationem, comparando ipsam ad orationem prolatam quam ad alias res discretas successivas. Si alii invenerint quid verius sit ista oratio quae vocatur quantitas discreta quam sit iam dictum placet mihi. Istam tamen viam multotiens scrutatus sum in antiquis expositoribus et non inveni illam nisi in uno antiquo expositore, gaudebam de te-

stimonio adinvento quoniam nondum inveni aliam viam plus mihi placidam et apertam, quamvis cum diligentia sum scrutatus.

Ampliantes autem verba ad esse, fuisse et fore leviter et sine verborum intricatione locuuntur in ista materia de discrete successivis. Sed alii non sic ampliantes dicunt omnem terminum significantem circumstantiam temporis esse ampliativum, ut concedunt quod tempus causatur et componitur illis quae non sunt, et hoc instans praesens copulat et terminat illa quae non sunt, sicut est inter illa quae non sunt; et ita de aliis.

Scio etiam quod multae rationes sophisticae licet non insolubiles possunt adduci in contrarium huius viae superius recitatae, quas hic per transeo gratia brevitatis.

Linea vero. Hic consequenter probat quinque species superius enumeratas esse quantitates continuas. Et primo de linea. <f. 111v> Est enim linea continuum, quia partes eius copulantur ad terminum communem, qui est punctus. Superficie etiam est continua cuius partes copulantur ad terminum communem, qui est linea. Et ita de corpore respectu superficiei et de tempore respectu instantis. Copulantur enim praeteritum tempus et futurum ad instans praesens. Et ita de loco. Nam singulae particulae corporis obtinent singulas particulas loci, et ideo partes loci copulantur ad eosdem terminos ad quos copulantur partes corporis locati.

Sed hic notandum quod communis ratio continuorum est componi ex partibus sibi invicem immediatis aut secundum situm aut secundum durationem. Discreta autem talem immediationem non requirunt. Ideo dicit Philosophus quod continua sunt quorum ultima sunt unum secundum immediationem. Et sic idem est habere partes copulatas ad terminum communem et habere partem aliquam cui immediate succedit secundum situm vel durationem alia pars - quamvis hoc non sit commune omni continuo, iuxta positionem continui componi ex non quantis. Et sic haec descriptio non est nisi quaedam notificatio de sensibilibus ad manuducendum juvenes in distinctionem continui et discreti. De quolibet enim continuo divisibili et sensibili est verum quod est assignare partem cui immediate succedit alia pars et quam immediate praecedat alia pars. Sic enim est tempus continuum quod ad instans significandum cuius intrinsecum immediate terminatur aliqua pars et ab eodem instanti immediate incipit esse aliqua pars eiusdem temporis et non ad alium sensum copulat illud instans illas partes ad invicem, eo quod, iuxta communem scholam, neutra illarum partium est pro illo instanti.

Ulterius dubitatur de linea, puncto et superficie quomodo sint ponenda aut quae sunt eorum subiecta adaequata. Pro quo notandum quod aliquis est punctus naturalis et aliquis punctus mathematicus. Est autem naturalis punctus quantitas minime sensibilis secundum trinam dimensionem, ut supple quae

est sub minimo gradu sensibili longa, lata et profunda. Sed punctus mathematicus est indivisibile <f. 112r> situatum cum positione lineae, cuius primum subiectum est substantia punctualis. Vel, secundum alios, punctus mathematicus est substantiae materialis indivisibilitas quo ad molem (id est: substantiam materialem esse punctualem). Et conformiter dicendum est de linea naturali, quae est quantitas moli permanens, sensibiler longa, sed sub minimo gradu sensibili lata et profunda; sed linea mathematica est quantitas permanens moli, longa, non lata nec profunda. Patet ista distinctio per Vitellionem (Vitellionem *ms.*) in *Perspectiva* sua, libro secundo, conclusione 3^a. Superficies autem naturalis est quantitas sensibiler longa et lata, sed sub minimo gradu sensibili profunda; et superficies mathematica est quantitas moli permanens, longa et lata, sed non profunda. Subiectum autem primum superficiei vel lineae mathematicae est substantia superficialis vel substantia linearis. Sed de puncto, linea vel superficie naturali pertinet ad naturalem vel geometram tractare. De puncto vero linea vel superficie mathematicis tractat proprie mathematicus. Ideo naturalis, ut huiusmodi, non poneret quantum continuum componi ex non quantis, quamvis mathematicus hoc probabiliter satis ponat. Sed de ista materia vide super *Sex principia*.

Uterius pro quidditate temporis est notandum quod tempus non est aliud nisi duratio mundi in esse transcendentali, capiendo mundum pro aggregato ex omnibus corporibus, quem mundum philosophi posuerunt animatum anima rationali et esse animal immortale, et sic non corrumpi per corruptionem suarum partium in sphaera corruptibilium. Nec ex isto sequitur quod animal diceretur aequivoce de illo animali e de animalibus corruptibilibus plus quam sequitur quod corpus vel substantia dicitur aequivoce de eisdem. Verumtamen caelum ipsum, quamvis dicatur animal, non tamen foret sensibile, sicut nec anima eius foret actus corporis physici habentis vitam in potentia, quia definitio animalis est esse corpus **cogitum** et non esse corpus sensibile; et definitio animae est quod sit actus corporis **cogiti** et ita de aliis quae communiter restringuntur per Aristotelem ad sublunaria <f. 112v>, de quibus habet naturalis verisimilem coniecturam. Uterius redeundo dicitur quod tempus non est extensum, sed multiplicatum et subiective in mundo, sicut et instans, quod est mundum instanter aut indivisibiliter durare in esse transmutabili.

Praeterea pro quidditate loci de quo loquitur hic Aristoteles est notandum quod locus aliquando capitur pro corpore locante, et sic dicit Philosophus ignem esse locum aeris, et aerem esse locum aquae. Et ita loquitur vulgus communiter de loco. Sed secundo sumitur locus pro aliquo quod est origo vel principium cognoscendi quomodo aliquid est locatum; et isto modo fortassis intelligit Commentator in IV *Physicorum* ponens caelum esse in loco per suum centrum. Sed tertio modo sumitur locus pro cor-

pore in quo consistit alicuius substantiae spiritualis perfectissima operatio; et isto modo dicit Philosophus, I *De caelo*, caelum esse locum Dei, et communiter dicitur corpus humanum esse locum animae. Sed quarto modo sumitur pro virtute influxa conservativa locati; et sic dicit Porphyrius quod locus est uniuscuiusque generationis principium: Sed quinto modo accipitur locus pro aggregato ex superficie extrema corporis continentis aliquod locatum, et respectu illius superficiei ad polos mundi et centrum terrae. Et sic describitur in IV *Physicorum* ab Aristotele quod est ultimum corporis continentis immobile principium extra locatum. Est enim immobile, cum non stat illud moveri nisi habeat novum respectum ad polos mundi vel centrum terrae. Et sic non movet idem aggregatum, et est primum extra locatum sicut est ultimum corporis locantis. Sed sexto modo sumitur locus pro situ seu spatio diffuso per totum locatum, cuius singulae particulae, sicut dixit textus, obtinent singulas particulas corporis. Et describitur isto modo: locus est quantitas immobilis, permanens, denominans formaliter aliquid locari. Et illum vocat Commentator vacuum, I *De caelo*, commento 6°.

Nec obstat quod Aristoteles arguit in *Physicis* non esse ponendum vacuum, quia hoc est ad sensum aequivocum. Vel aliter <f. 113r> hic tamquam logicus loquitur probabiliter sequendo Archytam, quem ut plurimum sequitur in hoc libello, et in *Physicis* loquitur naturaliter.

Et secundum aliquos septimo modo sumitur locus pro situatione seu locatione substantiae materialis in comparatione ad extrinsecum. Et sic situs sexto modo differt a situ septimo modo dicto, sicut positio quae est differentia quantitatis differt a positione quae est praedicamentum, sicut patet per Commentatorem V *Metaphysicae*, commento 24°.

Sed de situ sexto modo dicto est dubium quae sunt eius per se causae individuantes et quod est subiectum eius primum. Pro quo olim dixi quod est unum corpus subtile diffusum per totum mundum, fixum et immobile, coextensum cum omni corpore et ab omni mobili penetrabile ipso manente continue eodem, non corrupto nec discontinuato, sicut theologi loquuntur de corporibus glorificatis, cuius partes individuant et substant partiales situs, et totum individuat et substant totalem situm mundi. Et mediante isto corpore subtili copulatur anima mundi ipsi mundo, sicut mediantibus **spu^bus** in animali copulatur anima eius corpori.

Et quo ad textus Aristotelis in *Physicis* de vacuo, ubi probat ipsum non posse esse eo quod tunc dimensiones penetrarent se mutuo, certum est quod non plus procedunt contra hanc viam quam contra nostros theologos ponentes corpora glorificata posse penetrare caelum aut quodcumque corpus signabile sine alterius corporis corruptione. Potest tamen dici, glossando Aristotelem, quod, cum quantitas non